
 
Unione dei Comuni dell’Anglona e della bassa valle del Coghinas  

Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Perfugas – S.M. Coghinas  –  Tergu -Valledoria - Viddalba   
sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902 Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it -  www.unioneanglona.it 

1 

 

Unione dei Comuni  
dell’Anglona e della bassa valle del Coghinas  

Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Perfugas – S.M. Coghinas  – Tergu - Valledoria - Viddalba   
sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902 

Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it -  www.unioneanglona.it  

Prot.   590/09 
 
 
PUBBLICO INCANTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI «RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI E SERVIZI CONNESSI, PRODOTTI NEI COMUNI DI 
CHIARAMONTI, ERULA, MARTIS, PERFUGAS, S. MARIA COGHINAS E VIDDALBA», CODICE CIG 0337216770 
 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
RENDE NOTO 

 
che in esecuzione della propria Determinazione n. 53 del 22 giugno 2009  è indetta una gara d'appalto, mediante 
procedura aperta, per l'affidamento del servizio di «Raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilati e 
servizi connessi, prodotti nei Comuni di Chiaramonti, Erula, Martis, Perfugas, S. Maria Coghinas e Viddalba», CODICE 
CIG 0337216770 
Le specifiche prestazioni oggetto di appalto sono dettagliatamente indicate, per ciascuno dei servizi sopra elencati, 
nel capitolato speciale d'appalto e nel progetto esecutivo di gestione del servizio e negli elaborati progettuali. 
 
CORRISPETTIVO A BASE D'ASTA: 
L’importo posto a base di gara, determinato a corpo,  è fissato nella misura di €  810.000,00 oltre € 8.000,00 per 
oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre all'I.V.A. di legge. 
Non sono ammesse offerte parziali. 
 
 

DISCIPLINARE DI GARA 
 
A. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA: 
Il plico, contenente i documenti di seguito richiesti, tutti redatti in lingua italiana, sul quale dovrà figurare 
chiaramente, l’indicazione dell’impresa mittente, deve pervenire improrogabilmente entro e non oltre le ore 12:00 del 
giorno venerdì 21 agosto 2009 alla «Unione dei Comuni dell’Anglona e della bassa valle del Coghinas», presso 
l’Ufficio Protocollo con indicazione sulla busta della dicitura «GARA D’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI E SERVIZI CONNESSI, PRODOTTI NEI COMUNI DI 
CHIARAMONTI, ERULA, MARTIS, PERFUGAS, S. MARIA COGHINAS E VIDDALBA» e deve essere indirizzato a: «Unione dei 



 
Unione dei Comuni dell’Anglona e della bassa valle del Coghinas  

Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Perfugas – S.M. Coghinas  –  Tergu -Valledoria - Viddalba   
sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902 Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it -  www.unioneanglona.it 

2 

Comuni dell’Anglona e della bassa valle del Coghinas», con sede legale in Via E. Toti n. 20, 0734 Perfugas (SS), 
Telefono 079/564500 Fax 079/563156. 
I plichi contenenti l’offerta e la relativa documentazione dovranno pervenire entro i termini sopraindicati mediante 
consegna a mano, servizio postale a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, o mediante corrieri privati 
autorizzati.  
Non saranno ammesse offerte pervenute fuori dai termini descritti.  
Non possono partecipare alla gara Imprese che si trovino fra di loro in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 
2359 del Codice Civile. 
Verranno, altresì, esclusi dalla gara i concorrenti per i quali si accerti che le relative offerte sono imputabili ad un 
unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. 
Il plico, deve essere sigillato e controfirmato su tutti i lembi di chiusura.  
Detto plico dovrà contenere n. 2 buste a loro volta sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura, con l’indicazione, su 
ciascuna busta, del titolo: 
BUSTA “A” – Documentazione Amministrativa 
BUSTA “B” – Offerta Economica 
 
BUSTA “A” – chiusa, sigillata e controfirmata nei lembi di chiusura con la dicitura “Documentazione Amministrativa” 
dovrà contenere, la seguente documentazione: 
1) Dichiarazione resa dal titolare o dal legale rappresentante dell’impresa, redatta ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, accompagnata dalla copia fotostatica di un documento di identità, con la quale l’offerente dichiari: 
a) La denominazione, la partita IVA ed il domicilio fiscale dell’impresa, composizione societaria e relativi organi. I 
predetti elementi potranno essere desunti dalla carta intestata dell’impresa medesima; 
b) di essersi recato sul posto nel quale deve svolgere il servizio; 
c) di aver preso conoscenza delle caratteristiche fisiche dei territori Comunali interessati, delle condizioni locali, 
nonché di tutte le circostanze generali e particolari che possono aver influito sulla determinazione del prezzo e delle 
condizioni contrattuali, o che possono influire sull’esecuzione del servizio; 
d) di aver preso visione del capitolato speciale d’appalto, di tutti i documenti di gara e degli elaborati grafici e 
progettuali  e di accettarne incondizionatamente norme e prescrizioni e di aver giudicato il prezzo della gara 
d’appalto remunerativo tale da consentire il prezzo offerto; 
e) di essere iscritta all’Albo Nazionale dei gestori ambientali, di cui al Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 – D.M. 
28 aprile 1998 n. 406 o ad Albo analogo di Stato UE, in corso di validità, per le categorie e classi adeguate e di 
obbligarsi alla presentazione dell’iscrizione all’albo nazionale predetto, per categoria e classe adeguata, necessaria 
per la futura gestione dell’Ecocentro e/o Stazione di trasferenza in corso di ultimazione presso il Comune di 
Perfugas (SS), dando atto che tale certificazione dovrà essere esibita a semplice richiesta dell’Unione dei Comuni 
prima dell’avvio dell’attività dell’Ecocentro e/o Stazione di trasferenza. 
f) Di essere iscritta alla CCIAA per la categoria oggetto del servizio; 
g) Di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione, previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006, n. 163 e successive modificazioni, e pertanto è in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’articolo 
medesimo; 
h) Di essere iscritto all’Albo delle Società Cooperative tenuto dal Ministero dello sviluppo economico e può 
partecipare a pubblici appalti (per le Cooperative); 
i) Di non trovarsi con altri concorrenti in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile; 



 
Unione dei Comuni dell’Anglona e della bassa valle del Coghinas  

Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Perfugas – S.M. Coghinas  –  Tergu -Valledoria - Viddalba   
sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902 Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it -  www.unioneanglona.it 

3 

l) Per quali imprese consorziate il consorzio concorre (per i consorzi di cui alle lettere b e c dell’art. 34 Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
m) Di impegnarsi a rispettare l’integrale applicazione del vigente C.C.N.L. FISE per il personale dipendente da imprese 
esercenti servizi di igiene urbana e similari; 
n) Che la ditta è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (art. 17 della legge 12 marzo 
1999, n. 68 recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”), oppure in alternativa che la ditta non è tenuta 
all’applicazione delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, per il numero dei lavoratori impiegati e per 
le assunzioni effettuate; 
o) Di aver ottemperato, all’interno della propria azienda, agli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di 
sicurezza; 
p) L’assenza di cause di esclusione dalle gare d’appalto previste dall’art. 1 bis comma 14 della legge 18 ottobre 2001 n. 
383 introdotto dall’art. 1 comma 2 del decreto legge 25 settembre 2002 n. 210, in quanto l’impresa non si è avvalsa 
dei piani individuali di emersione di cui alla legge sopraccitata, ovvero in quanto si è avvalsa dei suddetti piani, ma il 
periodo di emersione si è concluso; 
q) Di autorizzare l’Amministrazione al trattamento dei dati personali, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, finalizzato agli adempimenti per l’espletamento della 
presente procedura. (In caso di raggruppamenti di Imprese e di Consorzi, ancorché ex art. 2602 c.c., la dichiarazione 
in argomento dovrà riferirsi a tutte le Imprese raggruppate o consorziate); 
r) Che il fatturato globale conseguito nel triennio 2006– 2007 – 2008 non è  inferiore a €. 3.000.000,00 (tre milioni) 
IVA esclusa e che il fatturato specifico globale nell’espletamento di servizi di raccolta differenziata, trasporto e 
smaltimento rr.ss.uu. nello stesso triennio, non è inferiore a € 1.800.000,00 (un milione ottocentomila) I.V.A. esclusa. 
Si prende atto che nel caso di A.T.I. il requisito del fatturato globale conseguito nel triennio 2006 – 2007 – 2008 non 
e inferiore a €. 3.000.000,00 (tremilioni) deve essere posseduto dalla capogruppo nella misura minima del 40%, e la 
restante percentuale cumulativamente dalle mandanti ciascuna nella misura minima del 10%.  
Alla A.T.I. e assimilato il Consorzio ex art. 2602 c.c. Per i Consorzi stabili, di Cooperative e di Imprese artigiane, il 
requisito deve essere riferito al Consorzio. 
s) Di aver effettuato servizi di raccolta differenziata dei rifiuti oggetto del presente appalto di importo annuo almeno 
pari ad € 600.000,00 nel triennio 2006 – 2007 – 2008, elencando i servizi prestati negli ultimi tre anni con 
indicazione degli importi, date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi. Nel caso di A.T.I., cui sono 
assimilati i Consorzi ex art. 2602 Cod. Civ., il requisito deve essere posseduto per intero dalla capogruppo e non è 
frazionabile. 
t) Di impegnarsi a stipulare adeguata polizza assicurativa per la copertura di danni a persone o cose (responsabilità 
civile verso terzi), ai sensi dell’art. 11 del Capitolato Speciale d’appalto. 
u) Di essere in possesso della certificazione di qualità UNI ISO EN 14001; 
v) La quota di servizi che l’impresa eseguirà (solo per le A.T.I.); 
w) Il numero di fax al quale deve essere inviata ogni richiesta e comunicazione inerente alla presente procedura di 
gara, per gli effetti dell’articolo 77 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
La dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38, comma 1, lettere b), c) del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 dovrà essere resa separatamente anche dai direttori tecnici, da tutti i soci 
se trattasi di società in nome collettivo, dai soci accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice, dagli 
amministratori muniti di rappresentanza se si tratta di ogni altri tipo di società o di consorzio, nonché dai soggetti 
cessati dalla carica nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del bando di gara. 



 
Unione dei Comuni dell’Anglona e della bassa valle del Coghinas  

Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Perfugas – S.M. Coghinas  –  Tergu -Valledoria - Viddalba   
sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902 Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it -  www.unioneanglona.it 

4 

Ai sensi dell’art. 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 le dichiarazioni richieste possono essere rese in carta 
semplice, con la sottoscrizione non autenticata, ove alle stesse sia allegata copia fotostatica di un documento di 
identità di chi le ha sottoscritte. Le dichiarazioni possono essere prodotte anche sui moduli prestampati allegati A, B 
e C. 
La mancata o incompleta presentazione della/e dichiarazione/i o la mancanza del documento di identità comporta 
l’esclusione dalla gara. 
2) Idonee referenze bancarie, rilasciate da almeno due Istituti di Credito. La mancata presentazione sarà motivo di 
esclusione. 
3) Attestazione rilasciata dal competente ufficio dell’Unione dei Comuni comprovante l’avvenuto sopralluogo 
finalizzato ad accertare la consistenza dei luoghi e le caratteristiche dei territori ove il servizio va espletato. Tale 
sopralluogo va effettuato dal Legale rappresentante dell’Impresa o dal Direttore Tecnico o da soggetto munito di 
specifica delega conferita mediante scrittura privata autenticata. La mancata presentazione della attestazione 
comporta l’esclusione dalla gara.  
4) Ricevuta pagamento contributo Autorità di vigilanza dei contratti pubblici: ai sensi della delibera dell’Autorità del 
24 gennaio 2008, le imprese, per poter essere ammesse alla gara, devono presentare la ricevuta dell’avvenuto 
pagamento dell’importo di € 40,00, quale contributo a favore dell’Autorità, secondo le modalità previste nella delibera 
medesima (Versamento di € 40,00 sul conto corrente postale n. 73582561, IBAN IT 75 Y 07601 03200 0000 
73582561 (BIC/SWIFT BPPIITRRXXX), intestato a “AUT. CONTR. PUBB.” Via di Ripetta, 246, 00186 Roma (codice fiscale 
97163520584) tramite: bollettino postale, bonifico bancario, postagiro oppure mandato informatico. La casuale del 
versamento oltre al codice fiscale del partecipante, dovrà riportare il seguente CODICE CIG 0337216770). 
La mancata presentazione della predetta ricevuta sarà motivo di esclusione. 
5) Cauzione provvisoria 
Cauzione provvisoria: le imprese concorrenti dovranno produrre, a pena d’esclusione, ai sensi dell’articolo 75 del 
Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e art. 54 della L.R. Sardegna 7 agosto 2007, n. 5, una cauzione provvisoria di 
€ 16.360,00, pari a 2% dell’importo a base d’asta (€ 818.000,00) da presentare mediante fideiussione bancaria o 
assicurativa conforme alle disposizioni di cui all’art. 75 del citato Decreto Legislativo ovvero nelle forme alternative 
previste dalla medesima disposizione di legge, oppure polizza rilasciata da un intermediario finanziario iscritto 
nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385, ed in possesso, a pena 
d’esclusione, dell’autorizzazione rilasciata dal Ministero del Tesoro ai sensi del D.P.R. 30 marzo 2004, n. 115. Tali 
documentazioni devono contenere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale e la loro operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante.  
La cauzione provvisoria dovrà essere accompagnata, a pena di esclusione, da una dichiarazione di un istituto 
bancario, oppure di una compagnia di assicurazione oppure di un intermediario finanziario iscritto nell’elenco 
speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385 ed in possesso dell’autorizzazione 
rilasciata dal Ministero del Tesoro ai sensi del D.P.R. 30 marzo 2004 n. 115, contenente l’impegno a rilasciare, in caso 
di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, una fideiussione bancaria ovvero una polizza assicurativa 
fideiussoria, relativa alla cauzione definitiva, in favore della stazione appaltante, valida fino ai termini indicati 
nell’articolo 8 del Capitolato speciale. 
Le imprese alle quali venga rilasciata da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 
45000, la certificazione di sistema di qualità conforme alla UNI CEI ISO 9000, ovvero la dichiarazione della presenza 
di elementi significativi e tra loro correlati di tale sistema, usufruiscono del beneficio che la cauzione e la garanzia 
fidejussoria  sono ridotte del 50 per cento. 



 
Unione dei Comuni dell’Anglona e della bassa valle del Coghinas  

Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Perfugas – S.M. Coghinas  –  Tergu -Valledoria - Viddalba   
sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902 Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it -  www.unioneanglona.it 

5 

Nel caso di A.T.I. la riduzione è accordata soltanto nell’ipotesi di possesso del requisito da parte di tutte le imprese 
associate. 
Si precisa che la cauzione provvisoria dovrà essere corredata di dichiarazione sostitutiva di atto notorio che 
comprovi l’identità del sottoscrittore ed il suo potere di impegnare, con la sottoscrizione, il soggetto che è stato 
presentato come garante dalla ditta partecipante. Tale dichiarazione deve essere accompagnata da copia fotostatica 
del documento di identità del dichiarante. 
La presentazione della cauzione provvisoria, priva della predetta dichiarazione, è motivo di esclusione dalla gara. 
 
ASSOCIAZIONI TEMPORANEE DI IMPRESE 
(ed, alle stesse condizioni, Consorzi di cui all’art. 2602 e seguenti C.C.) 
Nel caso di partecipazione in Associazione Temporanea la dichiarazione di cui al punto 1, e le referenze bancarie di cui 
al punto 2 devono essere prodotte per ciascuna delle Imprese associate. 
Le medesime Imprese dovranno inoltre dichiarare la quota del servizio che dovrà essere eseguita da ciascuna di 
esse. 
Ove l’A.T.I. sia già costituita, l’Impresa capogruppo dovrà inoltre presentare la scrittura privata autenticata con la 
quale viene conferito il mandato collettivo speciale da parte delle Imprese mandanti con la relativa procura a chi 
legalmente rappresenta la stessa Impresa capogruppo. 
E’ consentita la presentazione di offerte da parte dei soggetti di cui alle lettere d) ed e) del richiamato art. 34, anche 
se non ancora costituiti. 
In tal caso l’offerta deve essere sottoscritta da tutte le Imprese che costituiranno i raggruppamenti e contenere 
l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, le stesse Imprese conferiranno mandato collettivo speciale con 
rappresentanza ad una di esse, da indicare in sede di offerta e qualificata come capogruppo, la quale stipulerà il 
contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti. 
E’ vietata qualsiasi modificazione alla composizione delle Associazioni Temporanee rispetto a quella risultante 
dall’impegno presentato in sede di offerta. 
E’, altresì, vietata l’associazione in partecipazione. 
 
CONSORZI di cui alle lettere b) e c) dell’art. 34 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163. 
I Consorzi di cui alle lettere b) e c) del richiamato art. 34, sono tenuti ad indicare, in sede d’offerta, per quali 
Consorziati il Consorzio concorre. 
E’ vietata la partecipazione contestuale alla gara del consorzio e dei singoli consorziati. 
I consorziati per conto dei quali il Consorzio concorre dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
per la partecipazione alla gara. 
A tal fine i medesimi consorziati dovranno produrre le dichiarazioni di cui al punto 1) con esclusione dei requisiti 
tecnico economici. 
 
 
BUSTA “B” – chiusa, sigillata e controfirmata nei lembi di chiusura con la dicitura “Offerta Economica” dovrà 
contenere, pena l’esclusione, la seguente documentazione:  
1) offerta economica, con indicazione del prezzo - inferiore al prezzo posto a base di gara al netto degli oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza - espresso in cifre ed  in lettere ed il conseguente ribasso percentuale, anch’esso 



 
Unione dei Comuni dell’Anglona e della bassa valle del Coghinas  

Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Perfugas – S.M. Coghinas  –  Tergu -Valledoria - Viddalba   
sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902 Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it -  www.unioneanglona.it 

6 

espresso in cifre ed in lettere, rispetto al suddetto prezzo posto a base di gara, che il concorrente offre per 
l’esecuzione dei servizi con la specificazione che trattasi di un appalto della durata di un anno. 
La percentuale di ribasso sul prezzo posto a base di gara è determinata mediante la seguente operazione: r = (Pg-
Po)/Pg dove “r” indica la percentuale di ribasso, “Pg”   l’importo a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza   “Po” il prezzo globale offerto. 
In caso di discordanza tra l’importo espresso in cifre e quello in lettere farà fede il prezzo espresso in lettere.  
L’offerta dovrà essere sottoscritta con firma chiara e leggibile dalla persona che rappresenta legalmente l’Impresa 
offerente.  
In caso di costituendi raggruppamenti temporanei di imprese l’offerta dovrà essere sottoscritta dai legali 
rappresentanti di tutte le imprese raggruppate e contenere espressamente l’impegno, in caso di aggiudicazione a 
conformarsi alla disciplina prevista all’art. 37 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.  
Sempre in caso di raggruppamenti temporanei e/o di Consorzi di imprese l’offerta dovrà contenere l’indicazione dei 
servizi svolti da ogni singola impresa; 
2) Le offerte dovranno, a pena di esclusione, essere corredate dalle giustificazioni  di cui all’art. 86 comma 5 del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm., relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l’importo 
complessivo posto a base di gara, riportate nell’elenco allegato al Progetto di gestione del servizio. 
 
 
B) OPERAZIONI DI GARA 
Le operazioni di gara verranno espletate il giorno mercoledì 26 agosto 2009, alle ore 9:00, in seduta pubblica.  
In tale data si procederà all’apertura dei plichi pervenuti entro i termini stabiliti ed al controllo della documentazione 
amministrativa contenuta nella BUSTA “A” – Documentazione Amministrativa.  
La stazione appaltante procede, altresì, ad una immediata verifica circa il possesso dei requisiti generali dei 
concorrenti al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni da essi presentate, dalle 
certificazioni dagli stessi prodotte.  
La stazione appaltante, ove lo ritenga necessario, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti, ai 
sensi dell’articolo 71 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, può altresì effettuare ulteriori verifiche della veridicità delle 
dichiarazioni, contenute nella BUSTA “A”, attestanti il possesso dei requisiti generali previsti dall’articolo 38 del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni. 
Il soggetto deputato all’espletamento della gara ovvero la commissione di gara procede poi all’apertura della BUSTA 
“B” - Offerta economica, presentate dai concorrenti non esclusi dalla gara e procede,  alla determinazione della 
soglia di anomalia delle offerte.  
Relativamente ai criteri di verifica delle offerte anormalmente basse si applica l’articolo 20 della L.R. Sardegna 7 
agosto 2007, n. 5 ed ogni altra disposizione di legge vigente. 
Il soggetto deputato all’espletamento della gara ovvero la commissione di gara procede, altresì, alla individuazione di 
quelle che sono pari o superiore a detta soglia e procede all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto. 
La stazione appaltante successivamente procede a richiedere all’aggiudicatario provvisorio  e a tutti i concorrenti 
che hanno presentato offerte ritenute anormalmente basse, di integrare eventualmente le giustificazioni presentate, 
verifica in contraddittorio con il primo concorrente in graduatoria gli elementi forniti e qualora confermi il giudizio di 
anomalia dell'offerta, procede all'aggiudicazione in favore del secondo concorrente in graduatoria, previa verifica 
dell'offerta, se risultata anormalmente bassa, o all'aggiudicazione in favore del concorrente che segue, procedendo 
con le stesse modalità. 



 
Unione dei Comuni dell’Anglona e della bassa valle del Coghinas  

Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Perfugas – S.M. Coghinas  –  Tergu -Valledoria - Viddalba   
sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902 Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it -  www.unioneanglona.it 

7 

La stazione appaltante, conclusa la verifica istruttoria dell'aggiudicazione provvisoria ed effettuate con esito positivo 
le verifiche di cui all'articolo 18, comma 3 della L.R. Sardegna 7 agosto 2007, n. 5, procede all'aggiudicazione 
definitiva dandone comunicazione tempestivamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni, 
all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti gli altri candidati che hanno presentato offerta, 
compresi gli esclusi.  
 
C) AVVALIMENTO  
È consentito l’avvalimento alle condizioni previste dall’articolo 49 e ss. del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 
compresa l’integrazione del requisito tecnico dell’eventuale iscrizione all’albo nazionale per categoria e classe 
adeguata necessaria per la futura gestione dell’Ecocentro e/o stazione di trasferenza.  
A tal fine il concorrente allega la documentazione espressamente indicata nella succitata disposizione. 
 
D) CRITERI PER L'AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO 
Procedura aperta (Pubblico incanto) ai sensi dell’art. 17 comma 4, lett. a) della L.R. Sardegna 7 agosto 2007, n. 5, con 
contratto da stipulare a corpo con aggiudicazione mediante criterio del prezzo più basso sull’importo a base di gara 
ai sensi dell’articolo 18, comma 1 , lett. b) della L.R. Sardegna 7 agosto 2007, n. 5. 
 
E) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del procedimento di gara è il Dr. Nurra Francesco Maria, Segretario Direttore dell’Unione de Comuni 
dell’Anglona e della bassa valle del Coghinas (per ulteriori informazioni di natura tecnica: Geom. Marras Gian Luca tel. 
079564500  fax 079563156). 
 
F) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  
Non è stato pubblicato avviso di preinformazione. 
Il Bando in versione integrale è stato redatto  per via elettronica secondo il formato e le modalità di trasmissione 
precisati nell'allegato X, punto 3 al Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e trasmesso all’Ufficio delle Pubblicazioni 
Ufficiali della Comunità Europea il giorno 23 giugno 2009. 
 
G) RIFERIMENTI NORMATIVI:  
Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 
L.R. Sardegna 7 agosto 2007, n. 5 
Codice Civile. 
 
Perfugas, lì 23 giugno 2009 
 

Il Segretario Direttore 
Nurra Dr. Francesco 

 
 


